Cortes de Coriaza "
(Hoy Valencia de don Juan)
Celebradas en el año de 1050
por Fernando I llamado el
Magno.

170

CORTES DE COYANZA

(HOY VALENCIA DE D. JUAN)

CELEBRADAS EN EL AÑO DE 1050

POR

FERNANDO I.^o LLAMADO EL MAGNO.

T-126475
C-71731942

CORTEA DE COYANSA

(POR ALFREDO DE D. JAVIER)

CONMEMORADA EN EL AÑO DE 1850

FERMIN GOITIA, EL VAMADO DEL MAGNO

CONCILIUM COAGINATUM

ANNO MXXXVII CANTO CHRISTI AD 1020. FRANCIA.

FERDINANDUS ET CONVENTUS MAGISTER

ADVERTENCIA.

Para el testo latino de estas Cortes se ha servido la Academia del mismo que publicó el Maestro Risco en el tomo XXXVIII de la España sagrada, añadiendo las variantes que ofrece su cotejo con el manuscrito de D. Juan Bautista Pérez, segun las anotó el P. Burriel en Toledo en 1753. El testo castellano es del mismo códice de la Biblioteca Real, de donde se sacó el de las Cortes de León de 1020.

In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Ego Fredericus rex
et Sancta Regia ad restitutio[n]em votu[m] vobis concessis regnorum
victoriarum in eastru Hispanie, in Diuinae scientia Grecie, et
in aliis operibus, et scientiis novis regni contributis. In quo consilio
noster ecclesie Fratres, et dominus leonis, et sancti Leontii
Pictoris Asturianus, et sancte Ludovici regis, et sancti
Gorgonius Regum Hispanie, et sancti Temporensis
et sancte Colacensis Insulae.

ADVERTISING

First of these issues of the *Correio dos Comerciantes* of September 1910, which was
published by Messrs. Faria da Costa XXXVII in the place of the
same author who died in 1909, and is now edited by Dr. José Pimentel Faria
and his son, Dr. José P. Faria, appearing in Tableau no 4789. It is to be observed that
the author of the article is the son of the deceased author.

CONCILIUM COJACENSE

ERA MLXXXVIII (ANNO CHRISTI 1050) HABITUM

SUB

FERDINANDO I.^o COGNOMINE MAGNO.

DECRETA

**FREDENANDI REGIS ET SANCTIÆ REGINÆ,
ET OMNIUM EPISCOPORUM IN DIEBUS EORUM IN HISPANIA DE-
GENTIUM, ET OMNIUM EJUSDEM REGNI OPTIMATUM, IN ERA
MLXXXVIII.**

In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Ego Fredenandus Rex et Sanctia Regina ad restorationem nostræ christianitatis fecimus concilium in castro Cojanca, in Diœcesi scilicet Ovetensi, cum episcopis et abbatibus, et totius nostri regni optimatibus. In quo concilio præsentes extitere Froylanus episcopus Ovetensis, Cyprianus Legionensis, Didacus Asturicensis (1), Mirus Palentinæ sedis (2), Gomecius Occensis, Gomesius Kalaguritanensis, Joannes Pampilonensis, Petrus Luicensis, Cresconius Iriensis.

(1) Perez : *Didacus Asturicensis.*

(2) Perez : *Palentia sedis.*

I.

In primo igitur titulo statuimus ut unusquisque episcopus ecclesiasticum ministerium cum suis clericis ordinatè teneat in suis sedibus.

II.

In secundo titulo ut omnes abbates se, et fratres suos, et monasteria; et abbatissæ se, et sanctimoniales suas et monasteria secundum Beati Benedicti regant statuta: et ipsi abbates et abbatissæ cum suis congregationibus et cœnobiis sint obedientes et per omnia subditi suis episcopis. Nullus eorum recipiat monachum alienum aut sanctimoniale, nisi per abbatis sui et abbatissæ jussionem. Si quis decretum violare præsumpserit, anathema sit.

III.

In tertio autem titulo statuimus ut omnes ecclesiæ et clerici sint sub jure sui episcopi, nec potestatem aliquam habeant super ecclesias aut clericos laici. Ecclesiæ autem sint integræ et non divisæ, cum presbiteris et diaconis, et de toto anni circulo libris, cum ornamentis ecclesiasticis; ita ut non sacrificent cum calice ligneo vel fictili. Vesteres autem presbiteri sint in sacrificio amictum, alba, cingulum, stola, casula, manipulum. Vesteres diaconi amitus, alba, cingulum, stola, dalmatica, manipulus. Altaris verò ara tota sit lapidea, et ab episcopis consecrata. Hostia sit ex frumento electo, sana et integra. Vinum sit mundum et aqua munda, ità ut inter vinum, hostiam et aquam Trinitas sit significata. Altare sit honestè indutum, et desuper lineum indumentum mundum. Subtus calicem et desuper, corporale lineum mundum et integrum. Presbiteri verò et diacones, et qui ministerio funguntur ecclesiæ arma belica non deferant, semper coronas apertas habeant, barbas radant, mulieres secum in domo non habeant, nisi matrem, aut sororem, aut amitam, aut novicem. Vestimentum unius coloris et competens habeant. Infra etiam dextros ecclesiæ laici uxorati non habitent, nec jura possideant. Doceant autem clerici filios

ecclesiæ et infantes, ut simbolum (1) et orationem Dominicam memoriter teneant. Si quis autem laicus hujus nostræ institutionis violator extiterit, anathema sit. Presbiter verò et diaconus, si hujus ius-
sionis destructor extiterit, sexaginta solidos episcopo persolyat, et gradu ecclesiastico careat.

IV.

Quarto verò titulo statuimus ut omnes archidiaconi et presbiteri, sicut sacri canones præcipiunt, vocent ad pœnitentiam adulteros, in-
cestuosos, sanguine mixtos, fures, homicidas, maleficos, et qui cum animalibus se inquinant. Et si pœnitere noluerint, separentur ab ec-
clesia et à communione.

V.

Quinto autem titulo decernimus ut archidiaconi tales clericos consti-
tutis quatuor temporibus ad ordines ducant, qui perfectè totum psal-
terium, himnos et cantica, epistolas, orationes et evangelia sciant.
Presbiteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum.
Clerici et laici qui ad convivia defunctorum venerint, sic panem de-
functi comedant, ut aliquid boni pro ejus anima faciant: ad quæ ta-
men convivia vocentur pauperes et debiles pro anima defuncti (2).

VI.

Sexto verò titulo admonemus ut omnes christiani die sabbati ad-
vesperascente ad ecclesiam concurrant, et die Dominica matutina, mis-
sas (3) et omnes horas audiant, opus servile non exerceant, nec sec-
tentur itinera nisi orationis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visi-
tandi infirmos, aut pro Regis secreto, aut pro sarracenorum impetu.
Nullus etiam christianus cum judeis in una domo maneat, nec cum
eis cibum sumat. Si quis autem hanc nostram constitutionem (4)
fregerit, per septem dies pœnitentiam agat. Quod si pœnitere nolue-
rit, si major persona fuerit, per annum integrum communione careat;
si inferior persona fuerit, centum flagella accipiat.

(1) Perez: *et simbolum &c.*

(2) Perez: *pro anima functi.*

(3) Perez: *missam.*

(4) Perez: *institutionem.*

VII. *colegiis et insulæ, in officiis Dominiis suis adorantur. Si duplo tempore pateretur, si duplo tempore pateretur.*

Septimo quoque titulo admonemus ut omnes comites seu majorini regales populum sibi subditum per justitiam regant, pauperes injustè non opprimant, in judicio testimonium, nisi illorum præsentium qui viderunt aut audierunt (1), non accipient. Quod si testes falsi convicti fuerint, illud supplicium accipient, quod in libro Judicium de falsis testibus est constitutum.

VIII.

Octavo verò titulo mandamus ut in Legione et in suis terminis, in Gallecia, et in Asturiis et Portugale tale sit judicium semper, quale est constitutum in decretis Adelphoni Regis pro homicidio, pro rau- so, pro sagione, aut pro omnibus calumniis suis. Tale verò judicium sit in Castella, quale fuit in diebus avi nostri Sanctii Ducas.

IX.

Nono quoque titulo præcipimus ut tricennium non includat ecclesiasticas veritates; sed unaquæque ecclesia, sicut canones præcipiunt, et sicut lex gothica mandat, omni tempore suas veritates recuperet et possideat.

X.

Decimo verò titulo decrevimus ut ille qui laboravit vineas, aut terras in contentione positas, colligat fruges, et postea habeant judicium super radicem: et si victus fuerit laborator, reddat fruges domino hæreditatis.

XI.

Undecimo autem titulo mandamus ut omnes christiani per omnes sextas ferias, nisi festum intervenerit, jejunent, et hora congrua cibo reficiantur, et faciant labores suos.

XII.

Duodecimo quoque titulo præcipimus ut si quilibet homo pro qua-

(1) *Perez: et audierunt.*

licumque culpa ad ecclesiam confugerit, non sit ausus eum aliquis inde violenter abstrahere, nec percutere, nec persecui infra dextros ecclesiæ, qui sunt triginta passus: sed sublato mortis periculo, et corporis deturpatione, faciat quod lex gothica jubet. Qui aliter fecerit, anathema sit, et solvat episcopo mille solidos purissimi argenti.

XIII.

Tertio decimo titulo mandamus ut omnes majores et minores veritatem et justitiam Regis non contendant: sed sicut in diebus Domini Adelphonsi Regis, fideles et recti persistant, et talem veritatem faciant Regi, qualem illi fecerunt in diebus suis. Castellani autem in Castella talem veritatem faciant Regi, qualem fecerunt Sanctio Duci. Rex verò talem veritatem faciat eis, qualem fecit præfatus comes Sanctius. Et confirmo totos illos foros cunctis habitantibus Legione, quos dedit illis Rex Dominus Adelphonsus pater Sanctiæ Reginæ uxoris meæ. Qui igitur hanc nostram constitutionem fregerit, Rex, comes, vice-comes, majorinus, sagio, tam ecclesiasticus quam secularis ordo, sit excommunicatus et à consortio sanctorum segregatus, et perpetua damnatione cum diabolo et angelis ejus damnatus, et dignitate sua temporali sit privatus.

memoriae quibus ad recessum coniunctum non sit sensus cum aliis inde
aliosque speciebus nec berouerit nec berouerit nisi ex parte eorum
sit, qui sunt triplum basem; sed superato motu basim, et ratione
determinatione, ex parte duplo est berouerit. Qui sicut secundum san-
ctos eiusdem dicitur, ex parte duplo est berouerit.

III.

Tertio genere ratio mandatur ut omnes indeceat in modis aci-
pientis et intellectus Regis conuenient: sed si sit in spiritu Domini
Abraham pater filius regni horum et spiritus eius. Quatenus autem in Ceteris in-
terceptus deinceps illius regni in dispersione. Et secundum secundum patrem Dicet. Hoc ergo
non auctoritas regni sed duplo regni ratione comes sancti. Et
tertius auctoritas regni est, duplum regni ratione comes sancti illi
consulto totis potest potius apostolus Petrone. Quia sedis illius
Regis Dominius Adversarius patrum sanctissima Reges exorsa were. Qui
dicitus pater dominum coniunctionem regnum, Regis, sacerdotum, vicecomes,
magnificum sedis, tam possessum datus regnantis anno, sit ex quo
monstratur etiam a concessione successione, et berouerit summa-
tione, cum aliis ex parte eiusdem, ex parte regni, et libenter.

ut berouerit.

TESTO CASTELLANO.

ESTOS SON DEGREADOS ESTAULECIDOS DEL REY DOM FFERNAN-
DO DE LEON, YE DE LA REYNA DONA SANCHÁ, E DE TODOS
OBISPOS DESPAÑIA, E DE LOS ARCIBISPOS DE SO REGNO, SUB
ERA MLXXXVIII,

Ego fferdinandus rex Legionis et uxor mea Sancia regina por restauracion de la cristiandat fecemos conceyo en castro Coanca general en no obispalgo de Oviedo connos obispos, e connos abbades, e connos arcibispos de nuestro regno. En no qual conceyo estovieron presentes el obispo dom Flora de Oviedo, el obispo dom Cibrian de Leom, el obispo dom Diego de Astorga, el obispo dom Miro de Palencia, el obispo dom Gomez de Viseo, el obispo dom Gomez de Calafora, el obispo dom Ioham de Pampelona, el obispo dom Pedro de Lugo, el obispo dom Crescono Dourense, et alii plures.